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  آنفلوآنزا دارد از گردش خارج می شود
دکتر آمیتیس رمضانی دربــاره ویروس هایی 

که هم اکنون کشــور را محاصره کرده  اســت، 

می گوید: »ویروس هایی که در حال حاضر در 

الگوی جامعه داریم یک نوع کووید که احتمالا 

ســویه پیــرولا هــم در آن اســت، ویروس های 

ســرماخوردگی، آلرژی به دلیل تغییر فصل و 

آغاز بهار و آنفلوآنزای B است که می تواند از نظر 

علایم تشخیصی مشکل ایجاد کند و خیلی از 

افراد علایم ســرماخوردگی و کرونایشان را به 

حساب آلرژی بگذارند، در صورتی که ممکن 

اســت واقعا بیماری شــان آلرژی نبوده و واقعا 

علامت یک عفونت ویروسی باشد. سویه جدید 

کووید که وارد کشور ما شده ، تغییرات ژنتیکی 

و جهش هــای زیــادی داشــته اســت. همیــن 

باعث می شود واکســن های قبلی روی سویه 

جدید موثر نباشــد و فرد دوبــاره دچار عفونت 

شــود. ویروس آنفلوآنزایی هم کــه هم اکنون 

 B در کشور درحال گردش اســت، آنفلوآنزای

اســت که پیک آن از بهمن ماه شــروع شده و تا 

الان که در فروردین ماه هســتیم، ادامه دارد. 

خوشبختانه این آنفلوآنزا نسبت به آنفلوآنزای 

A که از انتهای شــهریور تا آخر پاییز در گردش 

اســت، عوارض و مشــکلات تنفســی کمتری 

ایجاد می کنــد و شــدت بیمــاری در آن کمتر 

است. گردش آنفلوآنزای  B هم هر چه به سمت 

اردیبهشــت و گرم شــدن هوا می رویــم، کمتر 

می شود و معمولا این آنفلوآنزا را در اردیبهشت 

نداریم یا خیلی موردی اتفاق  می افتد و کم کم 

ویروس های گوارشــی شایع می شــوند تا آخر 

شهریور که آنفلوآنزای  A برمی گردد.«

  کرونا فصل نمی شناسد
البتــه  بــه جــز ســویه های کوویــد و آنفلوآنزا، 

ویروس های دیگری هم کشــور را درگیر کرده 

و گویا تنها کروناســت که ماندنی  اســت. دبیر 

انجمــن متخصصــان بیماری هــای عفونی در 

این بــاره می گوید: »در حال حاضر یک ســری 

ویروس ســرماخوردگی هــم داریم کــه مانند 

ویروس آنفلوآنــزا یک الگوی فصلــی دارند، با 

فصــل پاییز و زمســتان زیاد می شــوند 

و هرچه هوا به ســمت گرمــا برود 

دوبــاره ایــن ویروس ها کاهش 

پیــدا می کننــد. هنــوز ایــن 

ویروس های ســرماخوردگی 

که طیف وســیعی از ویروس ها 

ویــروس،  آدنــو  از  هســتند، 

رینوویروس، آر اس وی و طیف زیادی از 

سایر ویروس های سرماخوردگی را که معمولا 

علایم خفیفی ایجاد می کنند،داریم و هرچه که 

به سمت گرم شدن هوا پیش می رویم، گردش 

ویروس هــای ســرماخوردگی کــم می شــود. 

تنها ویروســی که از یک الگــوی فصلی تبعیت 

نمی کند کروناســت کــه فصل نمی شناســد و 

گرما و سرما هیچ تاثیری روی آن ندارد و  بسته 

به تغییرات ژنتیکــی ویروس چــون بدن دیگر 

آن را نمی شناســد و آنتی بادی هــای قبلی هم 

نمی تواند این ویروس را شناسایی کند، وقتی 

دوباره وارد بدن می شود به عنوان یک ویروس 

جدید دوباره علایم را ایجاد می کند.«

  ویروس ها را با چه علایمی بشناسیم؟
»هرچقدر علایم تنفسی در قسمت بینی یعنی 

در حد گرفتگی، آبریزش و احتقان بینی باشد 

و بقیه علایم ماننــد تب یا گلودرد کم باشــد یا 

نباشــد، فرد از نظر حال عمومــی اش بدحال 

نباشــد به طــوری کــه عملکــرد عمومــی اش 

مختل نشــود، می تــوان گفت دچــار ویروس 

سرماخوردگی شــده  اســت که در عرض 3 تا 

5 روز خوب می شــود. این علایم کم کم با یک 

ســری درمان های علامتی یا مصرف ســوپ، 

مایعات گرم و استامینوفن و دیفن هیدرامین 

که یک آنتی هیســتامین اســت، کاهش پیدا 

می کند. ایــن تابلوی بالینی ســرماخوردگی 

است.« رمضانی توضیحاتش را درباره آنفلوآنزا 

و دیگــر ویروس های تنفســی این طــور ادامه 

می دهــد :»آنفلوآنزا بیشــترین شــدت علایم 

را در میــان  ویروس هــا دارد. پرســروصداتر 

و با علایم بیشــتر اســت. تــب بالاتــر، گلودرد 

شدید، بدن درد و استخوان درد دارد و ممکن 

اســت بچه های کوچک با ابتلا به آن مشــکل 

گوارشــی هم پیدا کننــد. در کل آنفلوآنزا فرد 

را بدحــال می کند و خســتگی شــدید دارد و 

بیشتر طول می کشــد. یعنی از لحاظ بالینی 

7تا 10 روز طول می کشــد و تازه سرفه هم به 

علایــم اضافه می شــود یا ممکن اســت 

کــودک 3 روز  تــب 39 درجــه 

داشته باشد. این تابلوی بالینی 

آنفلوآنزاست.

ــا چه  ــرون ــد ک ــدی ــه ج ــوی   س
علایمی دارد؟

کرونــا حــد وســط ســرماخوردگی و 

آنفلوآنزاســت؛ نه مثل ســرماخوردگی سریع 

خوب می شــود و نه به شــدت آنفلوآنزاســت. 

معمولا نشــانه هایی مانند گلودرد، ســردرد، 

اختلال بویایی و چشــایی و حالت خستگی و 

بی حالی دارد و به تدریج علایم بیشتر می شود 

و روند بهبودی طول می کشــد. یعنی ممکن 

اســت فرد 2تا 4 هفتــه درگیــر علایمی مثل 

سرفه باشــد. آلرژی هم ممکن است آبریزش 

بینی را داشــته باشــد ولی فرد خودش حس 

می کند که حال عمومی اش خوب است و تب  

خفیف، کوفتگی یا بدن درد و ســردرد ندارد. 

مثلا خارش چشــم دارد یــا فردی کــه آلرژی 

دارد معمولا ســرفه نمی کند و هر سال در یک 

بازه زمانی خاص یک سری علامت ثابت دارد 

که تکرار می شود و بعد هم علایم آن با داروی 

آنتی هیســتامین کامــل برطــرف می شــود و 

پیش رونده نیست. با همه این صحبت ها گاهی 

افتراق این علایم از هم مشــکل اســت و  شاید 

حتی خود پزشک هم نتواند به طور قاطع این 

ویروس ها را از هم جدا کند.«

ــراد عــلامــت دار به دیــدن سالمندان     اف
نروند

به عقیده دکتر رمضانی، الان وقت تزریق هیچ 

کدام از واکســن های آنفلوآنزا و کووید  نیست، 

چون ویروس آنفلوآنزا تا حدود سه هفته دیگر از 

گردش جامعه خارج می شود و کووید هم آن قدر 

رنــگ عوض می کنــد که بایــد همه واکســن ها 

دوباره به روز شوند. او با اشاره به اهمیت در خانه 

ماندن فردی که علایم تنفســی مانند ســرفه و 

آبریزش بینــی دارد، می گویــد :»حداقل کاری 

که فرد علامت دار می تواند بکند این اســت که 

به دیدن افراد مسن نرود، چون بیشتر این افراد 

بیماری های زمینه ای قلبی، ریوی، دیابت و ... 

دارند و همین ویروس های ساده سرماخوردگی 

می تواند برای آن ها خطرناک باشد.  فرد سعی 

کند در خانه بماند و از وسایل حمل و نقل عمومی 

استفاده  نکند تا گردش ویروس به حداقل برسد. 

اســتفاده از ماســک وقتی ســرفه   می کنیم هم 

اجازه نمی دهــد ویروس در فضا معلــق بماند و 

بقیه افراد جامعه را آلوده کند. اولین و مهم ترین 

کار بعــد از ورود بــه خانــه شست و شــوی خوب 

دست هاست و این کار باید در فرهنگ خانواده ها 

نهادینه  شود تا بچه ها هم آن را یاد بگیرند. تا 20 

روز دیگر ویروس های گوارشی که باعث اسهال 

و استفراغ می شــود، کم کم شــروع می شوند و 

هرچقدر ما شست و شوی دســت ها را جدی تر 

بگیریم خیلی از این مسائل جلوگیری می کند. 

همچنین یک پنجره باز خیلــی کمک می کند 

که حجم ویروس ها در محل کارمان کمتر شود. 

برای کودکان کوچک تر از 5سال و افراد بالای 

65 ســال حتی با علایم تنفســی خفیــف باید 

به پزشــک مراجعه کــرد و خوددرمانــی را کنار 

گذاشــت. بقیه گروه های ســنی بدون بیماری 

زمینه ای وقتی علایم شــان خفیف است نیاز به 

مراجعه ندارند و با درمان های علامتی می توانند 

در منزل بیماری شان را کنترل کنند. اگر علایم 

بیشتر شــد، تب بالاتر رفت و  بعد از 3 روز علایم 

به جای کم شدن پیش رونده بود، آن موقع زمان 

مراجعه به پزشک است.«
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گردش خطرناک کرونا و آنفلوآنزا  
درباره وضعیت ویروس های تنفسی که این روزها درمانگاه و 

بیمارستان ها را شلوغ  کرده  است و برخی آن ها را با حساسیت فصلی 

اشتباه می گیرند با دبیر انجمن متخصصان بیماری های عفونی کشور 

گفت و گو کردیم

شوینده های رایج خانگی و آسیب به مغز

مطالعه ای جدید که در دانشــگاه کیس وسترن 

در شــهر کلیولند انجام و منتشــر شــد، هشدار 

می دهد کــه مواد شــیمیایی موجــود در برخی 

شــوینده های خانگــی از قبیــل ضدعفونــی 

کننده ها، پاک کننده ها، محصولات مراقبت از 

مو و منسوجات ممکن است با بیماری هایی مانند 

مولتیپل اسکلروزیس یا ام اس و اوتیسم مرتبط 

باشند. به گفته محققان، این مواد شیمیایی به 

طور خاص بر »الیگودندروسیت ها« )نوع خاصی از سلول که عایق محافظ اطراف سلول های 

عصبی را تولید می کند( تاثیر می گذارند. از دســت دادن الیگودندروسیت ها زمینه ساز ابتلا 

به مولتیپل اسکلروزیس و سایر بیماری های عصبی است. در این مطالعه، محققان تاثیر بیش 

از 1۸00 ماده شــیمیایی را روی این ســلول های مغزی مورد تجزیه و تحلیل قرار دادند. آن ها 

دو دســته از مواد شیمیایی را شناســایی کردند که به الیگودندروســیت ها آسیب می رسانند: 

بازدارنده های شعله ارگانوفسفره )موجود در بسیاری از وسایل الکترونیکی و مبلمان( و ترکیبات 

آمونیوم چهارتایی )موجود در بسیاری از محصولات مراقبت شخصی و ضدعفونی کننده ها(. به 

گزارش دویچه وله، الیگودندروسیت ها به طور شگفت انگیزی در برابر ترکیبات آمونیوم چهارتایی 

و بازدارنده های شعله ارگانوفسفره آسیب پذیر هستند. نحوه قرار گرفتن انسان در معرض این 

مواد شیمیایی ممکن است به یافتن حلقه گمشده چگونگی بروز برخی از بیماری های عصبی 

کمک کند. محققان خاطرنشان کردند: »این نتایج نگران کننده است، زیرا ضدعفونی کننده های 

حاوی ترکیبات آمونیوم چهارتایی در دوران همه گیری ویروس کرونا، به دلیل این که در از بین 

بردن ویروس ها بسیار مؤثر هستند، بیشتر مورد استفاده قرار گرفتند.« با این حال کارشناسان 

اضافه کردند که تحقیقات بیشتری برای ایجاد یک رابطه علت و معلولی محکم بین مواد شیمیایی 

و بیماری های تخریبی مغز در انسان مورد نیاز است. دانشمندان امیدوار هستند که این تحقیقات 

به تصمیم گیری های آگاهانه درباره مداخلات برای به حداقل رساندن قرار گرفتن در معرض 

مواد شیمیایی و محافظت از سلامت انسان کمک کند.

  

این روزها ویروس آنفلوآنزای B، یکی از سویه های کووید به اسم »پیرولا« 

که 3تا 4ماه پیش در کشورهای اروپایی و آمریکایی افزایش پیدا کرد، یک 

سری ویروس ســرماخوردگی و انواع آلرژی و حساسیت های فصلی در 

جامعه در حال گردش است و اگر گذرتان به درمانگاه ها یا بیمارستان ها 

افتاده  باشد، دیده اید که افراد زیادی بسته به این که اســیر کدام ویروس شده اند درگیر 

جنگ با علایم و عوارض این ویروس ها هســتند، اما متاســفانه مثل قبل خبری از کارهای 

پیشگیرانه و مراقبت های بهداشتی نیست و آمار ابتلا و قربانیان ویروس ها دیگر به چشم 

نمی آید. با دکتر »آمیتیــس رمضانی« دبیر انجمن بیماری های عفونی کشــور و مدیر گروه 

تحقیقات بالینی انستیتو پاســتور درباره این ویروس ها، علایم شان و راه های تشخیص و 

درمان آن ها گفت و گو کردیم.

بثورات پوستی را بشناسید
بروز نوعی ضایعه پوســتی که به راش یا بثورات پوســتی روی کف ســر مشــهور است، می تواند 

برای برخی آزاردهنده باشــد. طیفی از دلایــل از عفونت ها و واکنش های حساســیتی گرفته 

تا بیماری های پوســتی، می تواند در ایجاد این مشــکل نقش داشته باشــد و چنان چه دلیل آن 

روشن نباشد، درمان نیز با مشکل مواجه می شود. به گزارش وری ول هلث، راش  یا بثورات روی 

پوست لکه هایی موقتی  و سرخ هستند که بروز آن ها معمولا با خارش همراه است. بثورات پوستی 

بر کف سر اشکال و نشانه های مختلفی دارد و می تواند بالای ســر، اطراف آن یا نزدیک گردن و 

پشت گوش ها آشکار شود. این احتمال هم وجود دارد که در خط رستنگاه مو ایجاد شود. محل 

این بثورات می تواند درباره دلایل آن سرنخ هایی ارائه دهد.

  نشانه های راش
اغلب مردم خارش پوســت را تجربه کرده اند و از آن جا که نمی توانیم پوســت سر را ببینیم، این 

خارش سر می تواند نشانه  مهمی مبنی بر وجود بثورات پوستی در کف سر باشد. البته افراد ممکن 

است علاوه بر خارش علایم دیگری هم داشته باشند مثل: لکه های قرمز روی پوست سر، شوره 

یا پوسته های سفید روی ســر، التهاب و قرمزی و پوستی که تحریک  شده و ملتهب است.درمان 

راش ها و بثورات پوســت ســر و تعیین نحوه درمان خارش ســر به علت اصلی خارش پوست سر 

بستگی دارد. هرچند می  توان برخی روش های درمانی و راهکارهای بهداشتی خانگی را اجرا 

کرد، اما مشورت با پزشک متخصص در این زمینه می تواند راهگشا باشد.

  درمان های خانگی
برخی از ایــن درمان های خانگی عبارت اند از: اســتفاده از شــامپوهای ضدشــوره، تغییر روال 

شست وشوی موها و اجتناب از مواد تحریک کننده پوست سر مانند شامپوها و محصولات مراقبت 

از موی قوی یا استفاده از مواد شیمیایی روی پوست سر. توصیه می شود کسانی که موهای مجعد 

دارند آن ها را روزی یک بار بشویند، در حالی که افراد با موهای صاف یا نازک بهتر است یک روز 

در میان موهایشان را بشویند.

داده تصویری

اگر وقت کم داریــد و می خواهید با کمترین مــواد، یک غذای 

خوشمزه که همه اهل خانه آن را دوست دارند، بپزید، این خوراک 

را به شما پیشنهاد می دهیم.

  مواد لازم
یک کیلوگــرم بال مرغ، 4 عدد ســیب زمینی، 5 قاشــق غذاخوری 

روغن، یک قاشــق مرباخــوری رب گوجه فرنگی، یک و نیم قاشــق 

مرباخوری عسل، یک قاشق چای خوری پودر فلفل قرمز، یک قاشق 

چای خــوری پول بیبر، نصف قاشــق چای خوری فلفل ســیاه، یک 

قاشق چای خوری آویشن، یک قاشــق چای خوری پودر سیر )یا 2 

حبه سیر رنده شده(، یک قاشق مرباخوری نمک

  روش پخت
همه مواد را با هم مخلوط کنید و بال و ســیب زمینی ها را درون این 

مواد خــوب غلت دهیــد. ســیب زمینــی را می توانید خلالــی کنید 

ولی بهتر است نگینی درشــت خرد کنید. بعد آن ها را درون سینی  

بگذارید وداخل فر از قبل گرم شــده با دمــای 200 درجه، به مدت 

45 دقیقه قرار دهید. اگر فر ندارید می توانید داخل ماهیتابه سرخ 

کنید. مزیت این غذا این است که هم می توانید خالی بخورید، هم با 

نان و هم با پلو. پس برای هرجور رژیمی مناسب است.

پزشکی

اکرم انتصاری    |      روزنامه نگار 


